锦溪镇关于组织集体升国旗仪式的通知

为大力弘扬爱国主义精神，不断增强公民的国家观念，引导

全镇人民牢记历史、爱国感恩，在新时代努力奔跑，凝聚追梦力

量，全力推动“水美锦溪”在高质量发展中跃上新台阶，以优异成

绩向中华人民共和国 70周年华诞献礼，经研究，决定在全镇组

织集体升国旗仪式。为致敬国旗，现将有关事宜通知如下：

一、活动安排

升国旗仪式在机关和各村、社区组织开展。

二、活动时间

每个月第一个星期一上午举行集体升旗仪式，如遇节假日或

雨雪天气，则取消本月仪式。

三、活动要求

1. 国旗是国家的象征和标志，代表国家主权和尊严，全镇各

村、社区，各部门、单位要严格遵守《中华人民共和国国旗法》，

尊重和爱护国旗，维护国旗的尊严。

2. 组织集体升国旗仪式是进行爱国主义教育、践行社会主义

核心价值观的重要途径和手段，机关和各村、社区要强化组织、

提高认识，确保此项活动顺利开展。

3. 升国旗仪式由机关，各村、社区分别组织人员参加，并安

排专门人员维护秩序、组织协调。

4. 参加升国旗时要求衣着整齐、姿态端正，保持纪律，在国

旗升起的过程中，参加者应当面向国旗肃立致敬，并奏唱国歌。

附件：中华人民共和国国旗法

锦溪镇党政办公室

2019年 2月 28日

中华人民共和国国旗法

（1990 年 6 月 28 日第七届全国人民代表大会常务委员会第十四

次会议通过；1990 年 6 月 28 日中华人民共和国主席令第二十八

号公布；根据 2009 年 8 月 27 日第十一届全国人民代表大会常务

委员会第十次会议《关于修改部分法律的决定》修正)

第一条 为了维护国旗的尊严，增强公民的国家观念，发扬

爱国主义精神，根据宪法，制定本法。

第二条 中华人民共和国国旗是五星红旗。

中华人民共和国国旗按照中国人民政治协商会议第一届全

体会议主席团公布的国旗制法说明制作。

第三条 中华人民共和国国旗是中华人民共和国的象征和

标志。

每个公民和组织，都应当尊重和爱护国旗。

第四条 地方各级人民政府对本行政区域内国旗的升挂和

使用，实施监督管理。

外交部、国务院交通主管部门、中国人民解放军总政治部对

各自管辖范围内国旗的升挂和使用，实施监督管理。

国旗由省、自治区、直辖市的人民政府指定的企业制作。

第五条 下列场所或者机构所在地，应当每日升挂国旗:

（一）北京天安门广场、新华门；

（二）全国人民代表大会常务委员会，国务院，中央军事委

员会，最高人民法院，最高人民检察院；

中国人民政治协商会议全国委员会；

（三）外交部；

（四）出境入境的机场、港口、火车站和其他边境口岸，边

防海防哨所。

第六条 国务院各部门，地方各级人民代表大会常务委员

会、人民政府、人民法院、人民检察院，中国人民政治协商会议

地方各级委员会，应当在工作日升挂国旗。

全日制学校，除寒假、暑假和星期日外，应当每日升挂国旗。

第七条 国庆节、国际劳动节、元旦和春节，各级国家机关

和各人民团体应当升挂国旗；企业事业组织，村民委员会、居民

委员会，城镇居民院（楼）以及广场、公园等公共活动场所，有

条件的可以升挂国旗。

不以春节为传统节日的少数民族地区，春节是否升挂国旗，

由民族自治地方的自治机关规定。

民族自治地方在民族自治地方成立纪念日和主要传统民族

节日，可以升挂国旗。

第八条 举行重大庆祝、纪念活动，大型文化、体育活动，

大型展览会，可以升挂国旗。

第九条 外交活动以及国家驻外使馆领馆和其他外交代表

机构升挂、使用国旗的办法，由外交部规定。

第十条 军事机关、军队营区、军用舰船，按照中央军事委

员会的有关规定升挂国旗。

第十一条 民用船舶和进入中国领水的外国船舶升挂国旗

的办法，由国务院交通主管部门规定。

公安部门执行边防、治安、消防任务的船舶升挂国旗的办法，

由国务院公安部门规定。

第十二条 依照本法第五条、第六条、第七条的规定升挂国

旗的，应当早晨升起，傍晚降下。

依照本法规定应当升挂国旗的，遇有恶劣天气，可以不升挂。

第十三条 升挂国旗时，可以举行升旗仪式。

举行升旗仪式时，在国旗升起的过程中，参加者应当面向国

旗肃立致敬，并可以奏国歌或者唱国歌。

全日制中学小学，除假期外，每周举行一次升旗仪式。

第十四条 下列人士逝世，下半旗志哀:

（一）中华人民共和国主席、全国人民代表大会常务委员会

委员长、国务院总理、中央军事委员会主席；

（二）中国人民政治协商会议全国委员会主席；

（三）对中华人民共和国作出杰出贡献的人；

（四）对世界和平或者人类进步事业作出杰出贡献的人。

发生特别重大伤亡的不幸事件或者严重自然灾害造成重大

伤亡时，可以下半旗志哀。

依照本条第一款（三）、（四）项和第二款的规定下半旗，

由国务院决定。

依照本条规定下半旗的日期和场所，由国家成立的治丧机构

或者国务院决定。

第十五条 升挂国旗，应当将国旗置于显著的位置。

列队举持国旗和其他旗帜行进时，国旗应当在其他旗帜之

前。

国旗与其他旗帜同时升挂时，应当将国旗置于中心、较高或

者突出的位置。

在外事活动中同时升挂两个以上国家的国旗时，应当按照外

交部的规定或者国际惯例升挂。

第十六条 在直立的旗杆上升降国旗，应当徐徐升降。升起

时，必须将国旗升至杆顶；降下时，不得使国旗落地。

下半旗时，应当先将国旗升至杆顶，然后降至旗顶与杆顶之

间的距离为旗杆全长的三分之一处；降下时，应当先将国旗升至

杆顶，然后再降下。

第十七条 不得升挂破损、污损、褪色或者不合规格的国旗。

第十八条 国旗及其图案不得用作商标和广告，不得用于私

人丧事活动。

第十九条 在公共场合故意以焚烧、毁损、涂划、玷污、践

踏等方式侮辱中华人民共和国国旗的，依法追究刑事责任；情节

较轻的，由公安机关处以十五日以下拘留。

第二十条 本法自 1990年 10月 1日起施行。